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PARALLALIZM TEKISLIGIGA EGA BO‘LGAN CHIZIQLI SIRTLAR  
VA ULARNING KLASSIFIKATSIYASI 

 
KALIT SO‘ZLAR/ 

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: 

  ANNOTATSIYA/ АННОТАЦИЯ  

Egri chiziq, chiziqli 
yasovchilar,qiyshiq tekislik, 
silindroid, konoid, 
klassifikatsiya 

Ushbu maqolada sirtlarning berilish usullari va ularning 
klassifikatsiyasi haqida malumotlar keltirilgan. Cheksiz 
uzoqlashtirilgan toʻgʻri chiziqli yoʻnaltiruvchining vaziyati biror 
tekislik bilan beriladi va hamma yasovchilar unga parallel 
boʻladi. Bu tekislik parallelizm tekisligi deyiladi. 

 

Ikki yo‘naltiruvchi m, n xos egri chiziq bo‘lib, uchinchisi a cheksiz uzoqlashtirilgan, 

ya’ni xosmas a∞ to‘g‘ri chiziq bo‘lsa, hosil bo‘lgan chiziqli sirt silindroid deyiladi. Silindroid 

ikki marta qiyshiq silindroidning xususiy holidir. Sirtning hamma to‘g‘ri chiziqli yasovchilari 

xosmas to‘g‘ri chiziqli yasovchining vaziyatini aniqlaydigan parallelizm tekisligiga parallel 

bo‘ladi. Silindroidni aniqlovchilari bilan Ф(m, n, a∞) yoki Ф(m, n, P) ko‘rinishda yozish 

mumkin. 

 
1-rasm                                            2-rasm 

1-rasmda m va n yo‘naltiruvchilari egri chiziqlar va gorizontal proyeksiyalovchi 

parallelizm tekisligi M (MH) bilan berilgan silinroid sirti chizmasida tasvirlangan. Silindroid 

sirti ustidagi ixtiyoriy A(A′, A″) nuqtaning A′ proyeksiyasiga asosan uning uchinchi A″ 

proyeksiyasi vaziyatini aniqlash uchun shu nuqta orqali sirtning parallelizm tekisligiga 

parallel bo‘lgan yasovchisi o‘tkaziladi. So‘ngra yasovchining ikkinchi proyeksiyasi va uning 

ustida berilgan A nuqtaning A″ proyeksiyasi yasaladi. Silindroid sirtlari mashinasozlikda va 

qurilish amaliyotida keng qo‘llaniladi. Truboprovodlarning o‘tish qismlarini ulash 

konstruksiyalarida (2.1-rasm), plugagdarchilari sirtlarini hosil qilishda,(2.2-rasm)  

silindroidlardan foydalanish mumkin. 

2-rasmda bir xil diametrli va o‘qlari φ burchak hosil qiluvchi Ф1 va Ф2 aylanma 

silindrlarning Ф silindroid sirti orqali birlashtirilishi chizmada tasvirlangan. Bunda  HIV va 

NV tekisliklarda yotuvchi m va n aylanalar-silindroid sirtining yo‘naltiruvchilari, V tekislik 
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uning parallelizm tekisligidir. Bu silindroid sirtining chizmasini yasash qulay bo‘lishi uchun 

m va n yo‘naltiruvchilarni teng 12 bo‘lakka bo‘lish yo‘li bilan sirtning yasovchilari 

o‘tkazilgan. 

Konoid sirti. Konoid ikki marta qiyshiq konoidning xususiy holi bo‘lib, u to‘g‘ri chiziqli 

yo‘naltiruvchilarning birini cheksiz uzoqlashtirganda hosil bo‘ladi. Konoidning to‘g‘ri va 

egri chiziqli xos yo‘naltiruvchilarini kesib o‘tuvchi yasovchilari parallelizm tekisligiga 

parallel bo‘ladi, ya’ni parallelizm tekisligini xosmas chizig‘ini ham kesib o‘tadi. 3–rasmda a 

to‘g‘ri chiziq va m egri chiziqli yo‘naltiruvchilar hamda M(MH) parallelizm tekisligi bilan 

berilgan konoid  sirti chizmada tasvirlangan.     

 

 
3-rasm 

Konoid sirti aniqlovchilari bilan (m, a, b∞) yoki  (m, a,M) ko‘rinishida yoziladi. а to‘g‘ri 

chiziq ixtiyoriy vaziyatda berilishi, m egri chiziq tekis yoki fazoviy qilib olinishi mumkin. 

Ular bir tekislikda yotmasligi shart, aks holda sirt tekislikka aylanadi. 

Agar yo‘naltiruvchi a to‘g‘ri chiziq proyeksiyalar tekisliklarining birortasiga 

perpendikulyar bo‘lsa, hosil bo‘lgan sirtni to‘g‘ri konoid deb va perpendikulyar bo‘lmasa, 

og‘ma konoid deb yuritiladi. 

4-rasmda n parabola va b to‘g‘ri chiziqli yo‘naltiruvchilari bilan berilgan konoidning 

yaqqol tasviri berilgan. Bu sirt uchun V tekisligi parallelizm tekisligi vazifasini o‘taydi. 

Konoidning bunday xususiy hollari ba’zi bino va inshootlar yopmalarida ishlatiladi. 

 
4-rasm                                         5-rasm 
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5-rasmdagi chizmada tasvirlangan konoid YuNESKOning binosiga kirishdagi 

ayvonchaning sxematik ko‘rinishidir. Bunda konoid sirtini hosil qiluvchi aniqlovchilar b 

to‘g‘ri chiziq va n egri chiziq bo‘lib, uning tekisligi W ga perpendikulyardir. 

 
6-rasm                                   7-rasm 

6-rasmda m egri chiziqli va n toʻgʻri chiziqli yoʻnaltiruvchilari bilan berilgan 

kanoidning yaqqol tasviri keltirilgan. Bunda parallelism tekisligi va unga tegishli boʻlgan A 

nuqtaning proyeksiyalarini yasash koʻrsatilgan.  

7-rasmda kanoidning toʻgʻri chiziqli yasovchisi H ga perpendikulyar boʻlganda 

parallelism tekisligi H ga paralleligida kanoid sirtini yasash koʻrsatilgan. 

 Giperbolik paraboloid. Qiyshiq tekislik sirti – giperbolik paraboloid. Giperbolik 

paraboloid sirti bir pallali giperboloid sirtining xususiy holi bo‘lib, bunda to‘g‘ri chiziqli 

yo‘naltiruvchilarning bittasi cheksiz uzoqlashtirilganda (xosmas to‘g‘ri chiziq) hosil bo‘ladi. 

Giperbolik paraboloid sirti aniqlovchilar bilan Ф(a, b, c∞) yoki Ф(a, b, M) ko‘rinishida 

yoziladi. Bu sirt 8-rasmda tasvirlangan. Giperbolik paraboloid sirtini biror parabolaning 

ikkinchi parabola bo‘yicha harakatlanishidan ham hosil qilish mumkin. 

 
8-rasm                                            9-rasm 

8-rasmda tasvirlangan giperbolik paraboloid sirti n parabolaning yoz tekisligiga 
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parallel bo‘lib, uchi doim n1 parabola bo‘yicha harakatlanishidan hosil bo‘lgan yoki bu sirtni 

xoy tekisligiga parallel tekisliklardagi m giperbolalarning karkasidan hosil bo‘lgan deyish 

ham mumkin. Shunga ko‘ra bu sirtni giperbolik paraboloid yoki parabolik giperboloid deb 

yuritiladi.(9-rasm). 

  Bu sirtning kanonik tenglamasi z
q

y

p

x
2

22

 , bunda  p≠ q. (1) 

Tenglamadan ko‘rinishicha, bu sirt ikkinchi tartiblidir. 

Darhaqiqat, (1) sirtning xoz (y=0) va yoz (x=0) tekisliklar bilan kesishganda xosil 

bo‘lgan bosh kesimlari quyidagi parabolalar bo‘ladi. 

x²=2pz                (2)  

             

u²=- 2qz                                                        (3) 

 

Sirtni xoy (z=0) tekislik bilan kesganda 

0
22


q

y

p

x
              (4) 

tenglama xosil bo‘ladi. Bu esa quyidagi ikki to‘g‘ri chiziqni ifodalaydi: 

0
q

y

p

x

 
va 0

q

y

p

x
. 

Sirtni xoy tekisliklariga parallel, ya’ni z=h tekisliklar bilan kesganda, kesimda 

h
q

y

p

x
2

22

                      (5) 

giperbola hosil bo‘ladi. 

Giperbolik paraboloid sirtidan qurilish amaliyotida, arxitektura binolari va 

inshootlarining yopmalari sifatida keng foydalaniladi. 

Parallelizm tekisligiga ega bo‘lgan sirtlarni Belgiyalik geometr olim nomi bilan 

Katalan sirtlari deb yuritildi. 

Yoʻnaltiruvchilari ikkalasi ham toʻgʻri chiziq boʻlgan, parallelizm tekisligi bor chiziqli 

sirt qiyshiq tekislik deb yuritiladi. Bu sirtda bir necha pozitsion masalalarni yechish 

mumkin. Masalan: giperboloik paraboloid sirtini toʻgʻri chiziq bilan uchrashuv nuqtalarini 

koʻrib chiqaylik. 

 
10-rasm 
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10-rasmda V parallelizm tekisligiga ega boʻlgan giperbolik paraboloidning M(MH) 

gorizontal proyeksiyalovchi tekislik bilan kesishish chizigʻini yasash koʻrsatilgan. Bunda 

kesishish chizigʻining gorizontal proyeksiyasi tekislikning MH izi bilan ustma-ust 

tushadi.uning frontal proyeksiyasini yasash uchun giperbolik paraboloid (qiyshiq tekislik) 

ning bir necha yasovchilarini oʻtkazib, ularning M tekislik bilan kesishish nuqtalari yasaladi. 

Masalan, qiyshiq tekislik  a (a′, a″) yasovchisining M tekislik bilan kesishish nuqtasini yasash 

uchun  a′ yasovchi va kesuvchi tekislikning  MH gorizontal izining kesishish nuqtasi 2′ 

belgilab olinadi. Soʻngra 2′ nuqtadan perpendikulyar chiqarib, uning a″ bilan kesishish 

nuqtasi 2″ aniqlanadi. Kesimning 3 (3′, 3″)… 7 (7′, 7″)  nuqtalarini yasash  2 (2′, 2″) nuqtani 

yasash kabi bajariladi. 

 
    11-rasmda m (m' ,m'') yoʻnaltiruvchi va yasovchilarining yoʻnalishi bilan berilgan 

ixtiyoriy silindrik sirtning  N (Nv) frontal proyeksiyalovchi tekislik bilan kesishishi 

koʻrsatilgan. Bu  sirtning  N (Nv) tekislik bilan kesishish chizigʻining proyeksiyalarini yasash 

uchun m(m' ,m'') yoʻnaltiruvchi chiziqda ixtiyoriy 1(1' 1''),  2(2' , 2''),  3(3' , 3''),….nuqtalarni 

belgilab, ular orqali yasovchilar oʻtkazilib, keyin bu yasovchilarning berilgan tekislik bilan 

kesishish nuqtalari 11(11, 11), 21(21 , 21),  31(31 , 31),….lar belgilab olinadi va ular tekis egri 

chiziq bilan tutashtiriladi. 

 



Journal of Academic Research and Trends in Educational Sciences (JARTES) 
VOLUME 2, ISSUE 2 / ISSN 2181-2675 

 
 

86  
 

 
11-rasm                                                  12-rasm 

 

 
13-rasm                                                     14-rasm 

 

Ushbu mmaqolada uch yoʻnaltiruvchi chiziqli sirtlarning hosil boʻlishi, uning 

yoʻnaltiruvchilarining turli koʻrinishda berilishi bilan sirtlarni koʻrinishi va yasalishi haqida 

turli ma’lumotlar beriladi. Agar yuqorida keltirilgan geometrik ma’lumotlarni 

umumlashtirib bir tartibga solinsa mantiqiy va nazariy nazardan quyidagi geometric 

klassifikatsiya  hosil qilish mumkin.  

Klassifikatsiya degani bir xil tushunchalar sistemasidir. Shuning uchun quyidagi 

tuzilgan klassifikatsiya uch yoʻnaltiruvchili chiziqli sirtlar toʻgʻrisida fanni oʻrganishda 

qulaylik tugʻdiradi. Tuzilgan klassifikatsiya eskiz koʻrinishida boʻlib, uch yoʻnaltiruvchi 

chiziqli sirtlardan  keyingi uning xususiy hollari va xususiy hollaridan ya’na kelib chiqadigan 

xollarda paydo bo’lgan sirtlar aniqlovchilari toʻgʻri kiritilgan. 
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Klassifikatsiyani bu holatlarida nazariy va amaliyotda turli koʻrinishidan sirtlarni 

yasash mumkin. 

Ushbu maqolada kreltirilgan tariflar talabalarga kompyuter grafikasi dasturlari 

yordamida tushuntirilganda o‘qitish samaradorligi oshadi. 
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